
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 96

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Curso de capacitación sobre regularización dominial y consolidación de dominio /
Buenos Aires (provincia). Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Públicos.
Subsecretaría Social de Tierras, Buenos Aires (provincia). Dirección Provincial del
Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria,
Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – [La Plata] : [s.n.], [2007]. –
177 p.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
28 de junio de 2007

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 14, 8 de junio de 2007
año 67, N° 15, 20 de junio de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 1 al 29 de junio de 2007

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
22 de junio de 2007

Constitucional. Suplemento la ley
26 de junio de 2007

Convenios colectivos. Suplemento especial derecho del trabajo
junio de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

2

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 60, abr.-jun. de 2007

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, número 6, junio de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-2, fascículo N° 9, 30 de mayo de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 10, 6 de junio de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 10 suplemento, 6 de junio de 2007. Derecho administrativo
t. 2007-2, fascículo N° 11, 13 de junio de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 12, 20 de junio de 2007. Número especial : Anuario de

sociedades

La ley
t. 2007-C, año 71, diarios del 1 al 15 de junio de 2007
t. 2007-D, año 71, diarios del 19 al 28 de junio de 2007

La ley Buenos Aires
año 14, N° 5, junio de 2007

Legislación argentina
t. 2007-B, fascículo N° 5, mayo de 2007
t. 2007-B, fascículo N° 6, mayo de 2007
t. 2007-B, fascículo N° 7, junio de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
25 de junio de 2007

LEGISLACIÓN
NACIONAL

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 2/2007 (21 DE JUNIO)

Incorpora a los Procuradores matriculados en la jurisdicción local dentro de los
profesionales autorizados a inscribir los documentos a que se refiere el artículo
1 inc. a) de la Disposición técnico registral 7/2002



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

3

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
SUBSECRETARÍA DE INGRESOS PÚBLICOS

RESOLUCIÓN 12/2007 (11 DE JUNIO)
Medidas cautelares. Anotación y levantamiento de inhibiciones generales de
bienes de contribuyentes y responsables deudores de obligaciones fiscales.
Procedimiento

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 6/2007 (6 DE JUNIO)
Regularización dominial. Inscripción registral. Dominio perfecto transcurrido el
plazo de diez años contados a partir de su registración. Mecánica de
consolidación de dominio en el ámbito provincial. Reglamentación

DA DP 143/2007 (14 DE JUNIO)
Sector Intendencia. Dependencia orgánica de la Dirección Técnica. Funciones.
Derogación de la DA 143/1998 [DP]

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Ley y reglamento en el derecho argentino / Juan Carlos Cassagne. -- EN: Derecho

administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica, N° 60, abr.-
jun. de 2007, p. 439

DERECHO CIVIL
El bien de familia y dos fallos clarificadores1, 2 / Guillermo J. Borda. -- EN: Concursos

y quiebras. Suplemento la ley, 22 de junio de 2007, p. 25

Matrimonio in fraudem legis : Título y legitimación para la vocación sucesoria como
cuestión previs. Orden público3 / Lilia María Calderón Vico de Della Savia. -- EN: La ley,
t. 2007-D, año 71, N° 120, 25 de junio de 2007, p. 2

                                                          
1 Nota al fallo BIEN DE FAMILIA. Desafectación. Inoponibilidad frente a la quiebra del constituyente, publicado en la p. 4 del
presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo BIEN DE FAMILIA. Desafectación dispuesta a pedido del síndico de la quiebra del instituyente. Legitimación del
síndico cuando no media pedido de los acreedores. Quiebra. Desapoderamiento, publicado en la p. 4 del presente Novedades
Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

4

La capacidad en el contrato de compraventa / Rubén H. Compagnucci de Caso. --
EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N° 123, 28 de junio de 2007, p. 1

Prescripción adquisitiva y conflicto entre embargante y poseedor con boleto4 / Néstor
L. Lloveras. -- EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N° 122, 27 de junio de 2007, p. 5

El proyecto de Código Civil de 1998 : Comienzo de la existencia y capacidad para
suceder en la fertilización in vitro post mortem / Florencia Nallar. -- EN: Anales de
legislación argentina. Boletín informativo, año 67, N° 15, 20 de junio de 2007, p. I

Concubinato : Ruptura del vínculo. Consecuencias y efectos jurídico-patrimoniales /
Carmen N. Ubiedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 11, 13 de
junio de 2007, p. 40

DERECHOS REALES
Los sepulcros : Su prescriptibilidad5 / Lily R. Flah, Rosana I. Aguilar. -- EN: La ley, t.

2007-C, año 71, N° 110, 8 de junio de 2007, p. 5

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. Inoponibilidad frente a la quiebra del constituyente6. (CNCom., sala A,

15 de febrero de 2007. Meuli, Johann R. s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras.
Suplemento la ley, 22 de junio de 2007, p. 25

Desafectación dispuesta a pedido del síndico de la quiebra del instituyente.
Legitimación del síndico cuando no media pedido de los acreedores. Quiebra.
Desapoderamiento7. (CS, 10 de abril de 2007. Baumwohlspiner de Pilevski, Nélida
s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 22 de junio de 2007, p. 30

                                                                                                                                                                                                 
3 Nota al fallo Matrimonio. Celebrado en oposición a las leyes argentinas. Validez. Recurso extraordinario. Procedencia del
recurso. Tratados con potencias extranjeras. Cuestión federal. Necesidad de que la cuestión haya sido planteada en el litigio,
publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
4 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Prescripción adquisitiva. Usucapión breve. Justo título. Convenio privado de cesión de derechos
posesorios. Tercería de dominio. Rechazo, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
5 Nota al fallo SEPULCROS. Adquisición del dominio por prescripción publicado en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.
6 Véase además la nota al fallo titulada El bien de familia y dos fallos clarificadores, por Guillermo J. Borda, publicado en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.
7 Véase además la nota al fallo titulada El bien de familia y dos fallos clarificadores, por Guillermo J. Borda, publicado en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

5

ESCRITURAS PÚBLICAS
Nulidad de escrituras. Plazo de validez de los certificados fijado por el artículo 24 de

la ley 17.801. Improcedencia. (CNCiv., sala I, 1 de marzo de 2007. Olivera, Ricardo M.
c. Casali, Alberto M. y otro). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 105, 1 de junio de 2007,
p. 7

MATRIMONIO
Celebrado en oposición a las leyes argentinas. Validez. Recurso extraordinario.

Procedencia del recurso. Tratados con potencias extranjeras. Cuestión federal.
Necesidad de que la cuestión haya sido planteada en el litigio8. (CS, 10 de abril de
2007. U., A. s/suc.). -- EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N° 120, 25 de junio de 2007, p. 2

PRESCRIPCIÓN
Prescripción adquisitiva. Usucapión breve. Justo título. Convenio privado de cesión

de derechos posesorios. Tercería de dominio. Rechazo9. (CNCom., sala B, 30 de
noviembre de 2006. Vallejo, Gustavo c. Miret, José). -- EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N°
122, 27 de junio de 2007, p. 5

QUIEBRA
Boleto de compraventa. Acto inoponible a la masa falencial Artículo 146 de la ley

24.522. Pedido de escrituración. Improcedencia. (CNCom., sala E, 16 de marzo de
2007. Cicsan S.R.L. s/quiebra s/inc. De escrit. Por Villota, Eduardo E.). -- EN:
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 22 de junio de 2007, p. 71

RECURSO DE APELACIÓN
Improcedencia. Ejecución hipotecaria extrajudicial según ley 24441. Procedimiento

civil y comercial. (CNCiv., sala E, 23 de febrero de 2007. Banco de Galicia y Buenos
Aires S.A. c. Alonso, Carlos E.). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 106, 4 de junio de
2007, p. 11

                                                          
8 Véase además la nota al fallo titulada Matrimonio in fraudem leges : Título y legitimación para la vocación sucesoria como
cuestión previa. Orden público por Lilia María Calderón Vico de Della Savia, publicado en la p. 3 del presente Novedades
Bibliográficas.
9 Véase además la nota al fallo titulada Prescripción adquisitiva y conflicto entre embargante y poseedor con boleto por Néstor L.
Lloveras, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

6

SEPULCROS
Adquisición del dominio por prescripción10. (CNCiv., sala M, 21 de noviembre de

2006. M.C., C. y otros c. M. de E., E. y otros). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 110, 8
de junio de 2007, p. 5

SUCESIÓN
Declaratoria de herederos. Justificación del carácter de heredero. Filiación

extramatrimonial. Partida de nacimiento extranjera. Artículo 701 del Código Procesal
Civil y Comercial de la Nación. (CNCiv., sala G, 21 de febrero de 2007. G., A.L.). -- EN:
La ley, t. 2007-C, año 71, N° 109, 7 de junio de 2007, p. 6

TERCERÍA
Tercería de mejor derecho. Juicio principal no suspendido. Embargo. Bien inmueble.

Suspensión del remate. Boleto de compraventa con fecha cierta y posesión del bien.
(CNCom., sala A, 19 de febrero de 2007. Círculo de Inversores S.A. de Ahorro c.
Soraire, Fernando F. y otro.). -- EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N° 117, 20 de junio de
2007, p. 9

RESEÑA

Inhibición general de bienes / Claudia B. Rodríguez. -- EN: Jurisprudencia argentina,
t. 2007-2, fascículo N° 10, 6 de junio de 2007, p. 30

                                                          
10 Véase además la nota al fallo titulada Los Sepulcros : Su prescriptibilidad por Lily R. Flah y Rosana I. Aguilar, publicado en la p.
4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Aguilar, Rosana I., 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
BIEN DE FAMILIA, 4
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Buenos Aires (provincia). Dirección Provincial del

Registro de la Propiedad. Instituto Superior de
Registración y Publicidad Inmobiliaria, 1

Buenos Aires (provincia). Ministerio de
Infraestructura, Vivienda y Servicios Públicos.
Subsecretaría Social de Tierras, 1

Calderón Vico de Della Savia, Lilia María, 3
Cassagne, Juan Carlos, 3
Claudia B. Rodríguez, 6
Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos

Aires, 1
Compagnucci de Caso, Rubén H., 4
Concubinato : Ruptura del vínculo.

Consecuencias y efectos jurídico-patrimoniales,
4

Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Constitucional. Suplemento la ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

derecho del trabajo, 1
Curso de capacitación sobre regularización

dominial y consolidación de dominio, 1
DA DP 143/2007, 3
DERECHO ADMINISTRATIVO, 3
Derecho administrativo. Revista de doctrina,

jurisprudencia, legislación y práctica, 2
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 2
DERECHOS REALES, 4
DOCTRINA, 3
DTR 2/2007 (R.P.I.C.F.), 2
DTR 6/2007, 3
El bien de familia y dos fallos clarificadores, 3
El proyecto de Código Civil de 1998 : Comienzo

de la existencia y capacidad para suceder en la
fertilización in vitro post mortem, 4

ESCRITURAS PÚBLICAS, 5
Flah, Lily R., 4
Guillermo J. Borda, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
Inhibición general de bienes, 6
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 2
La capacidad en el contrato de compraventa, 4
La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Ley y reglamento en el derecho argentino, 3
LIBROS, 1
Los sepulcros : Su prescriptibilidad, 4
Lloveras, Néstor L., 4
MATRIMONIO, 5
Matrimonio in fraudem legis : Título y legitimación

para la vocación sucesoria como cuestión
previs. Orden público, 3

Nacional, 2
Nallar, Florencia, 4
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
PRESCRIPCIÓN, 5
Prescripción adquisitiva y conflicto entre

embargante y poseedor con boleto, 4
QUIEBRA, 5
RECURSO DE APELACIÓN, 5
Registro de la Propiedad, 3
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital

Federal, 2
RESEÑA, 6
RESOLUCIÓN 12/2007, 3
REVISTAS, 1
SEPULCROS, 6
Subsecretaría de Ingresos Públicos, 3
SUCESIÓN, 6
TERCERÍA, 6
Ubiedo, Carmen N., 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 1 de junio de 2007

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ..................................................................................................................¡Error!Marcador no definido.
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO ADMINISTRATIVO.................................................................................................................................3
DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................4
ESCRITURAS PÚBLICAS.......................................................................................................................................5
MATRIMONIO......................................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................5
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................5
RECURSO DE APELACIÓN....................................................................................................................................5
SEPULCROS.......................................................................................................................................................6
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................6
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................6

RESEÑA ................................................................................................................................................................6
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................¡Error!Marcador no definido.
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


